devido à ampliação de 03 (três) turmas, no qual atenderá 48 (quarenta e oito) crianças a mais 

na instituição. 

Vale frisar aqui, que o aumento do número de crianças na Escola Municipal Dr.º 

Lincoln Nogueira cresceu exponencialmente. 

Importante mensurarmos aqui, que com a municipalização, passou de 443 

(quatrocentos e quarenta e três) alunos em 2021 para 583 (quinhentos e oitenta e três) em 

2022, desta feita, faz-se jus ao acréscimo das referidas vagas, a fim de suprir a demanda 

pedagógica, tendo em vista a construção e ampliação de 02 (duas) turmas do CMEI Lúcia 

Lima de Carvalho que atenderá mais 32 (trinta e duas) crianças na instituição.